MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PROJETOS EDUCACIONAIS E ESTÁGIOS

Programa de Bolsas de Graduação – PBG

Bolsas de Projeto de Ensino

EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS

1. EDITAL

O colegiado dos cursos de Engenharia de Controle e Automação (ECA) e Engenharia
Eletrônica (EE) da Universidade Federal de Pelotas torna público que realizará Concurso
Seletivo para o preenchimento de vaga(s) no Programa Bolsas de Graduação, de acordo
com a Resolução 005/2013, conforme a identificação do Campo 2:

2. IDENTIFICAÇÃO
Título do projeto: Práticas de laboratório no ensino de sistemas de controle

Período de atividades: junho de 2013 a fevereiro de 2014.

Ano letivo: 2013

Número de vagas: 2 (duas) e cadastro de reserva.

Período e horário das inscrições: 13/05 à 17/05 no horário de atendimento do colegiado.

Local das inscrições: secretaria do colegiado dos cursos de EE e ECA.

Inscrição do candidato: depósito da ficha de inscrição devidamente preenchida na urna que
se encontra no local de inscrição.

Requisitos para a inscrição:
- Ter sido aprovado na disciplina de Sinais e Sistemas Lineares I;
- Estar regularmente matriculado e frequentando curso de nível superior na UFPel;
- Ter cursado, no mínimo, 1 (um) semestre do seu curso na UFPel;
- Não ser aluno formando no semestre acadêmico de ingresso no Programa (PBG);
- Não ter outras modalidades de bolsa, exceto aquelas vinculadas à Pró-Reitoria de
Assistência Estudantil – PRAE;
- Ter, no mínimo, três aprovações no semestre anterior ao ingresso na modalidade;
- Ter desempenho acadêmico compatível com a função que se propõe a exercer e com as
tarefas relacionadas às bolsas de graduação;
- Ter disponibilidade de vinte horas semanais para o exercício das tarefas pertinentes à
concessão da bolsa.
Tipos de provas: entrevista, análise de currículo e análise do histórico escolar.

Documentos necessários para a entrevista: histórico escolar atualizado e currículo.

Data e horário das provas: 20/05 (segunda-feira) às 9 h

Local das provas: secretaria do colegiado dos cursos de ECA e EE.

3. DATA E ASSINATURA

Pelotas, 13 de maio de 2013.
______________________________________

Coordenador dos Cursos de Engenharia Eletrônica e Engenharia de Controle e Automação

	Programa de Bolsas de Graduação – PBG
	Bolsas de Projeto de Ensino
	EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS
	1. EDITAL
	O colegiado dos cursos de Engenharia de Controle e Automação (ECA) e Engenharia Eletrônica (EE) da Universidade Federal de Pelotas torna público que realizará Concurso Seletivo para o preenchimento de vaga(s) no Programa Bolsas de Graduação, de acordo...
	2. IDENTIFICAÇÃO
	Título do projeto: Práticas de laboratório no ensino de sistemas de controle
	Período de atividades: junho de 2013 a fevereiro de 2014.
	Ano letivo: 2013
	Número de vagas: 2 (duas) e cadastro de reserva.
	Período e horário das inscrições: 13/05 à 17/05 no horário de atendimento do colegiado.
	Local das inscrições: secretaria do colegiado dos cursos de EE e ECA.
	Inscrição do candidato: depósito da ficha de inscrição devidamente preenchida na urna que se encontra no local de inscrição.
	Requisitos para a inscrição:
	- Ter sido aprovado na disciplina de Sinais e Sistemas Lineares I;
	- Estar regularmente matriculado e frequentando curso de nível superior na UFPel;
	- Ter cursado, no mínimo, 1 (um) semestre do seu curso na UFPel;
	- Não ser aluno formando no semestre acadêmico de ingresso no Programa (PBG);
	- Não ter outras modalidades de bolsa, exceto aquelas vinculadas à Pró-Reitoria de Assistência Estudantil – PRAE;
	- Ter, no mínimo, três aprovações no semestre anterior ao ingresso na modalidade;
	- Ter desempenho acadêmico compatível com a função que se propõe a exercer e com as tarefas relacionadas às bolsas de graduação;
	- Ter disponibilidade de vinte horas semanais para o exercício das tarefas pertinentes à concessão da bolsa.
	Tipos de provas: entrevista, análise de currículo e análise do histórico escolar.
	Documentos necessários para a entrevista: histórico escolar atualizado e currículo.
	Data e horário das provas: 20/05 (segunda-feira) às 9 h
	Local das provas: secretaria do colegiado dos cursos de ECA e EE.
	Coordenador dos Cursos de Engenharia Eletrônica e Engenharia de Controle e Automação